Протокол № 10 от 1 октября 2020 года
«ПРОТОКОЛ заседания Общественного совета при Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации от 1 октября 2020 года № 10»

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА Е.А. Тополева-Солдунова

Присутствовали
	Министр труда и социальной защиты Российской Федерации
	-

	А.О. Котяков

	Первый заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации
	-

	А.В. Вовченко

	Статс-секретарь – заместитель Министра труда и социальной защиты
Российской Федерации
	-

	А.Н. Пудов

	Заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации
	-

	О.Ю. Баталина

	Представители Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации
	-
	Л.Е. Вахнин, Ф.И. Воронин, И.М. Игнатьев, Д.В. Лигомина, А.С. Лукьяненко, И.В. Москаева, Я.В. Омелай, И.Р. Саттарова, Л.Ю. Чикмачева

	Члены Общественного совета при Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации

	-
	К.В. Абрамов, Р.А. Ахметели, А.Г. Барабашев, Е.Б. Береговая, А.М. Козлов, Д.М. Кришталь, Н.Н. Кузьмина, Е.Ш. Курбангалеева, Л.Н. Овчарова, А.М. Окуньков, Н.А. Сарычев, А.М. Спивак, М.А. Урманчеева, Н.В. Ушакова, Б.А. Федосимов, Е.Н. Феоктистова

	Член Общественной палаты Российской Федерации
	-
	М.А. Бажинов

	Представители Фонда социального страхования Российской Федерации
	-
	С.И. Алещенко, И.Г. Барановский

	Представитель Пенсионного фонда Российской Федерации
	-
	Н.Б. Козлов

	Представители ВНИИ Труда Минтруда России
	-
	Д.Н. Платыгин, В.М. Смирнов

	Ответственные приглашенные работники иных организаций
	-
	И.Ю. Дмитриева, И.Р. Киш, С.А. Моднов, Л.П. Сукочева

1. О новых подходах к расчету величины прожиточного минимума и минимального размера оплаты труда в Российской Федерации
2. Принять к сведению информацию Министра труда и социальной защиты Российской Федерации А.О. Котякова, а также доклад Статс-секретаря – заместителя Министра труда и социальной защиты А.Н. Пудова по рассматриваемому вопросу.
3. Поддержать концептуальный подход перехода к новой модели расчета величины прожиточного минимума и минимального размера оплаты труда в Российской Федерации.
4. Рекомендовать Минтруду России привлечь Общественный совет к дальнейшему обсуждению всех параметров новой модели расчета величины прожиточного минимума и минимального размера оплаты труда в Российской Федерации, в том числе ее регионального аспекта (региональных коэффициентов).
5. Оказать содействие Минтруду России в доработке информационных материалов (описывающих вышеуказанную концепцию), направленных на популяризацию и разъяснение для широких слоев населения сути предлагаемой концепции.
6. О направлениях развития государственной системы медико-социальной экспертизы (МСЭ) на период до 2025 года (межведомственный план мероприятий («дорожная карта») по совершенствованию государственной системы МСЭ на период до 2025 года)
1. Принять к сведению доклад Первого заместителя Министра труда и социальной защиты Российской Федерации А.В. Вовченко в отношении разработанного Минтрудом России межведомственного плана мероприятий по совершенствованию государственной системы МСЭ на период до 2025 года (далее – «дорожная карта»).
2. Рекомендовать Минтруду России доработать «дорожную карту» с учетом предложенных членами Общественного совета рекомендаций и дополнений.
3. Вернуться к рассмотрению Общественным советом данного вопроса на через 1 месяц.
4. В течение недели направить Секретарю Общественного совета – Ф.И. Воронину предложения к представленной редакции «дорожной карты» для их направления в профильный департамент Минтруда России.
· О порядке информирования граждан о правах, возникающих в связи с событием, наступление которого предоставляет ему возможность получения мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат, а также об условиях их назначения и предоставления
1. Принять к сведению доклад Заместителя директора Департамента информационных технологий Минтруда России И.В. Москаевой по вышеуказанному вопросу.
2. Одобрить деятельность Министерства по созданию системы проактивного персонифицированного информирования граждан о правах, возникающих в связи с событием, наступление которого предоставляет ему возможность получения мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат, а также об условиях их назначения и предоставления.
3. Рекомендовать Минтруду России предоставить членам Общественного совета развернутую презентацию, адаптированную для информирования населения по созданию вышеуказанной системы проактивного персонифицированного информирования граждан.
4. О проекте федерального закона «О страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
5. Принять к сведению информацию Директора Департамента развития социального страхования Минтруда России Л.Ю. Чикмачевой в отношении рассматриваемого проекта федерального закона.
6. Поддержать представленный Минтрудом России проект федерального закона «О страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
7. О проекте федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (в части установления механизма и сроков возврата Фондом социального страхования Российской Федерации внесенных страхователями капитализированных платежей)»
8. Принять к сведению информацию Директора Департамента развития социального страхования Минтруда России Л.Ю. Чикмачевой в отношении рассматриваемого проекта федерального закона.
9. Поддержать представленный Минтрудом России проект федерального закона «О страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
10. О проекте федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации об обязательном социальном страховании», которым предусмотрен переход от «зачетного» принципа расходования средств Фонда социального страхования Российской Федерации к механизму выплаты страхового обеспечения непосредственно территориальными органами Фонда
11. Принять к сведению доклад Директора Департамента развития социального страхования Минтруда России Л.Ю. Чикмачевой в отношении рассматриваемого проекта федерального закона.
12. Поддержать представленный Минтрудом России проект федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации об обязательном социальном страховании», которым предусмотрен переход от «зачетного» принципа расходования средств Фонда социального страхования Российской Федерации к механизму выплаты страхового обеспечения непосредственно территориальными органами Фонда.
· О проекте федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий, социальных доплат к пенсиям в целях создания для граждан удобных условий реализации права на пенсионное обеспечение и социальную помощь»
1. Принять к сведению доклад Директора Департамента пенсионного обеспечения Минтруда России И.М. Игнатьева в отношении вышеуказанного вопроса.
2. Поддержать подготовленный Минтрудом России проект федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий, социальных доплат к пенсиям в целях создания для граждан удобных условий реализации права на пенсионное обеспечение и социальную помощь».
· О проекте федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О страховых пенсиях» и Федеральный закон «О накопительной пенсии» (в части усиления контроля за выплатой страховой и накопительной пенсий)
1. Принять к сведению информацию Директора Департамента пенсионного обеспечения Минтруда России И.М. Игнатьева в отношении рассматриваемого вопроса.
2. Поддержать представленный Минтрудом России проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О страховых пенсиях» и Федеральный закон «О накопительной пенсии».
3. О новых подходах к организации и осуществлению наставничества на государственной гражданской службе
4. Принять к сведению доклад Врио директора Департамента государственной политики в сфере государственной и муниципальной службы, противодействия коррупции Минтруда России Л.Е. Вахнина в отношении данного вопроса.
5. Поддержать разработанный Минтрудом России Методический инструментарий по осуществлению наставничества на государственной гражданской службе Российской Федерации.
6. Рекомендовать Минтруду России продолжить работу по внедрению наставничества как формы профессиональной адаптации и развития на государственной гражданской службе Российской Федерации.
7. Рекомендовать членам Общественного совета более активно участвовать в работе аттестационной и конкурсной комиссий Минтруда России, а также способствовать включению в работу указанных комиссий в иных органах исполнительной власти членов соответствующих общественных советов (представителей общественности), в том числе в части подготовки оценочных заданий к конкурсам и аттестациям.
8. О проблемах, возникающих в ряде субъектов Российской Федерации в обеспечении выплаты компенсаций негосударственным поставщикам социальных услуг
9. Принять к сведению информацию Заместителя председателя Общественного совета при Минтруде России А.М. Спивака в отношении проблем, возникающих в ряде субъектов Российской Федерации, связанных с обеспечением выплат компенсаций негосударственным поставщикам социальных услуг.
10. Рекомендовать Министерству создать рабочую группу с целью проработки вопроса о внесении изменений в Федеральный закон от 28 декабря 2013г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» в части регулирования выплаты компенсаций поставщикам социальных услуг, которые включены в реестр поставщиков социальных услуг субъекта Российской Федерации, но не участвуют в выполнении государственного задания (заказа),
11. Предложить Минтруду России провести анализ нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в части выявления возможности совершенствования нормативного правового регулирования в целях исключения ситуаций нарушения прав организаций на получение указанных в пункте 2 компенсаций.
12. Разное
13. Принять к сведению информацию члена Общественного совета Р.О. Ахметели о формировании при Общественном совете временной Рабочей группы по созданию условий для вовлечения негосударственных организаций, оказывающих услуги с обеспечением проживания, в систему социального обслуживания (далее – Рабочая группа), а также о планируемом проведении первого заседания Рабочей группы в ноябре 2020 года.
14. Отметить, что в состав Рабочей группы вошли члены Общественного совета при Минтруде России, правозащитники, руководители региональных органов исполнительной власти в сфере социальной защиты, представители поставщиков социальных услуг, эксперты, а также представители Общественных советов при федеральных органах исполнительной власти.
15. Принять к сведению информацию Секретаря Общественного совета Ф.И. Воронина в отношении доклада «Открытость государства в России-2020», подготовленного Счетной платой Российской Федерации совместно с АНО «Информационная культура» и Центром перспективных управленческих решений.
16. С учетом предложений, сформулированных в докладе «Открытость государства в России – 2020», поручить Секретарю Общественного совета Ф.И. Воронину совместно с Заместителем председателя Общественного совета Д.В. Поликановым осуществить актуализацию информации, представленной на официальном сайте Минтруда России в разделе «Общественный совет», а также провести анализ учета Министерством замечаний (рекомендаций, предложений), выработанных Общественным советом и зафиксированных протокольно.

Председатель Общественного совета при Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации: Е.А. Тополева-Солдунова